装箱装卸、堆存、及装拆箱等简单加工处理服务（仅限分支机构经营）；港口设施、

设备和港口机械的租赁、维修服务（仅限分支机构经营）；为船舶提供码头、过驳锚

地、浮筒等设施（仅限分支机构经营）；为旅客提供候船、上下船舶设施和服务（仅

限分支机构经营）；为船舶进出港、靠离码头、移泊提供顶推、拖带等服务（仅限分

支机构经营）；船舶补给供应服务（仅限分支机构经营）；船舶污染物接收、围油栏

供应服务（仅限分支机构经营）；港口危险货物作业（仅限分支机构经营）；港口理

货（仅限分支机构经营）；港澳航线货物运输（仅限分支机构经营）；内贸普通货物

运输（仅限分支机构经营）；内贸液货危险品运输（仅限分支机构经营）；水路旅客

运输（仅限分支机构经营）；国际船舶运输（仅限分支机构经营）；道路货物运输（仅

限分支机构经营）；成品油批发（仅限分支机构经营）；成品油（汽油）零售（仅限

分支机构经营）；成品油（柴油）零售（仅限分支机构经营）；成品油（煤油）零售

广州港股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-42

（仅限分支机构经营）；汽车修理与维护（仅限分支机构经营）；劳务派遣服务（仅

限分支机构经营）；对外劳务合作（仅限分支机构经营）。

2016 年 8 月 19 日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）广东分所出具信会师粤

报字[2016]第 20598 号《验资报告》，验证截至 2016 年 4 月 21 日止，广州港集团已

收到广州市人民政府投入的新增注册资本合计 445,781,368.87 元。2016 年 8 月 19 日，

广州市工商局向广州港集团换发《营业执照》，核准了本次增资，增资后广州港集团

的注册资本为 205,203.2369 万元，全部为国家资本。

自本次工商变更核准之日截至本招股说明书摘要签署之日，广州港集团的上述工

商信息未发生变更。

截至 2015 年 12月 31 日，广州港集团总资产 2,531,620.66 万元，净资产 1,072,043.50

万元，2015 年净利润 89,417.59 万元，上述财务数据已经立信会计师事务所（特殊普

通合伙）广东分所审计；截至 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 2,805,054.25 万元，

净资产 1,451,660.98 万元，2016 年净利润 123,512.93 万元，上述财务数据未经审计。

三、股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前本公司总股本为 549,450.00 万股。按照本次发行 69,868 万股计算，本

次发行前后本公司的股本结构如下：

股东
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

广州港集团（SS） 4,750,000,000 86.45 4,689,599,114 75.72

国投交通控股（SS） 150,000,000 2.73 148,092,603 2.39

广州发展（SS） 100,000,000 1.82 100,000,000 1.61

中远集团（SS） 247,250,000 4.50 244,105,940 3.94

上海中海码头（SS） 247,250,000 4.50 246,582,088 3.98

全国社会保障基金理事会 - - 66,120,255 1.07

公众投资者 - - 698,680,000 11.28

合计 5,494,500,000 100.00 6,193,180,000 100.00

广州港股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

1-2-43

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94 号）及相关规定，经广东省国资委《关于广州港股份有限公司首次公开发行

股票部分国有股转持的批复》（粤国资函[2014]870 号）批复，广东省国资委同意本公

司国有股东按相关规定在本公司境内首次公开发行时，将所持有的国有股按照实际发

行量的 10%转由全国社会保障基金理事会持有。其中广州港集团、国投交通控股、中

远集团和上海中海码头采取转持股份形式，广州发展国有股东采取上缴资金形式。具

体转持数量和实际应缴纳金额以实际发行数量和 IPO 价格确定。

以本次发行 69,868 万股计算，则广州港集团转持 6,040.0886 万股，国投交通控股

转持 190.7397 万股，中远集团转持 314.4060 万股，上海中海码头转持 66.7912 万股，

广州发展的国有股东应缴纳资金额为 1,825,507.85 元。

（二）本次发行前公司前十大股东情况

本次发行前，发行人前十名股东如下表所示：

序号 股东名称 持股数（万股） 持股比例（%）

1 广州港集团（SS） 475,000 86.45

2 国投交通控股（SS） 15,000 2.73

3 广州发展（SS） 10,000 1.82

4 中远集团（SS） 24,725 4.50

5 上海中海码头（SS） 24,725 4.50